�Wertpapiere 9
Zur Veräußerung verfügbar
(OCI) 8,7 Fair Value (ohne Recycling) 8,7

  �Ausleihungen 9 Kredite und Forderungen 4,0 Anschaffungskosten 4,0

  �Beteiligungen 9 Zur Veräußerung verfügbar (AK) 2,1 Fair Value 2,1

  �Derivate als Sicherungsinstrumente 13 Hedge Accounting 4,5 Hedge Accounting 4,5

  �Übrige Finanzinstrumente 13 Kredite und Forderungen 12,7 Anschaffungskosten 12,7

Summe Finanzielle Vermögenswerte 267,9 267,9

Die Umstellung auf den neuen IFRS 9 hatte im Hinblick
auf die Bilanzierung der Finanzverbindlichkeiten und der
Sicherungszusammenhänge im Villeroy&Boch-Konzern
keine Auswirkungen. Die Gewinnrücklage verändert sich
durch die erstmalige Anwendung des IFRS 9 nicht.

KONZERNANHANG

Sonstige Erläuterungen

106	 GESCHÄFTSBERICHT 2018

Villeroy&Boch AG

Inventar der Finanzinstrumente

In der Villeroy&Boch-Konzernbilanz sind folgende Finanz-
instrumente gemäß IFRS 9 enthalten:

in Mio. €

Nach IFRS 9 bewertete Anteile

Anschaf­
fungskosten

Beizulegender
Zeitwert

Bilanzwert
zum

31.12.2018

Nicht
nach

IAS 39
bewer

tete
Anteile

Erfolgs­
neutral

Cash-
Flow-
Hedge

Buchwert
zum

31.12.2018

Fair Value
zum

31.12.2018

Zahlungsmittel und kurzfristige
Einlagen (Tz. 15) 57,6 − 57,6 − 57,6 57,6

Forderungen aus Lieferungen
und Leistungen (Tz. 12) 137,4 − 137,4 − 137,4 137,4

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte (Tz. 9) 17,1 − 3,8 13,3 – 17,1 17,1

Sonstige Vermögenswerte
(Tz. 13) 31,1 10,9 17,0 3,2 20,2 20,2

215,8 13,3 3,2 232,3 232,3

Sonstige Vermögenswerte,
die nicht nach IAS 39 bilanziert
wurden (a) 10,9 −

Anlagevermögen –
ohne Sonstige finanzielle
Vermögenswerte (Tz. 9) 230,7 −

Vorratsvermögen (Tz. 11) 166,5 −

Latente Steueransprüche
(Tz. 10) und Ertragsteuer-
forderungen (Tz. 14) 40,4 −

Zur Veräußerung gehaltene
Vermögenswerte (Tz. 16) 0,8 −

Summe Aktiva 681,6 −

107WEITERE INFORMATIONENKONZERNLAGEBERICHT KONZERNABSCHLUSS

(a) �Bei den nicht nach IFRS 9 bilanzierten sonstigen Ver-
mögenswerten handelt es sich um Steuerforderungen
und aktive Rechnungsabgrenzungsposten (vgl. Tz. 13).

(b) �Bei den nicht nach IFRS 9 bilanzierten sonstigen Ver-
bindlichkeiten handelt es sich um Personalverbindlich-
keiten, sonstige Steuerverbindlichkeiten und passive
Rechnungsabgrenzungsposten (vgl. Tz. 30).

(c) �Die lang- und kurzfristigen Rückstellungen umfassen
die Pensionsrückstellungen (vgl. Tz. 26), die Personal-
rückstellungen (vgl. Tz. 27) und die sonstigen Rückstel-
lungen (vgl. Tz. 28).

in Mio. €

Nach IFRS 9 bewertete Anteile

Anschaf­
fungskosten

Beizu­
legender
Zeitwert

Bilanzwert
zum

31.12.2018

Nicht
nach

IAS 39
bewer

tete
Anteile

Cash-
Flow-
Hedge

Buchwert
zum

31.12.2018

Fair Value
zum

31.12.2018

Verbindlichkeiten aus Lieferungen
und Leistungen (Tz. 31) 77,3 − 77,3 − 77,3 77,3

Finanzverbindlichkeiten (Tz. 29) 58,1 − 58,1 − 58,1 58,1

Sonstige Verbindlichkeiten (Tz. 30) 91,0 36,1 54,2 0,7 54,9 54,9

189,6 0,7 190,3 190,3

Sonstige Verbindlichkeiten, die nicht nach IAS 39
bilanziert werden (b) 36,1 –

Eigenkapital 209,4 −

Lang- und kurzfristige Rückstellungen (c)
238,3 −

Latente Steuerschulden (Tz. 10)
und Ertragsteuerschulden 7,5 −

Summe Passiva 681,6 −

KONZERNANHANG

Sonstige Erläuterungen

108	 GESCHÄFTSBERICHT 2018

Villeroy&Boch AG

Im Vorjahr waren folgende Finanzinstrumente gemäß IAS
39 in der Bilanz enthalten:

in Mio. €

Nach IAS 39 bewertete Anteile

Nenn­
wert

Fortgeführte
Anschaffungs­

kosten Fair Value

Bilanzwert
zum

31.12.
2017

Nicht
nach

IAS 39
bewer

tete
Anteile

Bar
reserve

Kredite
und

Forde-
rungen

Zur Ver-
äußerung

verfüg-
bar

Zur Ver-
äußerung

verfüg-
bar

Cash-
Flow-

Hedge

Buch
wert
zum

31.12.
2017

Fair
Value

zum
31.12.
2017

Zahlungsmittel und kurz
fristige Einlagen (Tz. 15) 108,7 − 108,7 − − – − 108,7 108,7

Forderungen aus Liefe-
rungen und Leistungen
(Tz. 12) 127,2 − − 127,2 − – − 127,2 127,2

Sonstige finanzielle
Vermögenswerte (Tz. 9) 14,8 − − 3,9 2,2 8,7 – 14,8 14,8

Sonstige Vermögenswerte
(Tz. 13) 29,0 11,5 − 13,0 − – 4,5 17,5 17,5

108,7 144,1 2,2 8,7 4,5 268,2 268,2

Sonstige Vermögens
werte, die nicht nach IAS
39 bilanziert wurden (a) 11,5 −

Anlagevermögen – ohne
Sonstige finanzielle
Vermögenswerte (Tz. 9) 212,5 −

Vorratsvermögen (Tz. 11) 154,6 −

Latente Steueransprüche
(Tz. 10) und Ertragsteuer
forderungen (Tz. 14) 39,8 −

Zur Veräußerung gehaltene
Vermögenswerte (Tz. 16) 0,5 −

Summe Aktiva 687,1 −

109WEITERE INFORMATIONENKONZERNLAGEBERICHT KONZERNABSCHLUSS

(a) �Bei den nicht nach IAS 39 bilanzierten sonstigen Ver-
mögenswerten handelt es sich um Steuerforderungen
und aktive Rechnungsabgrenzungsposten (vgl. Tz. 13).

(b) �Bei den nicht nach IAS 39 bilanzierten sonstigen Ver-